
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ КАМЕНСКОГО РАЙОНА  

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

П Р И К А З 
 

от 25.08.2021                                                                                    №215.1/01-05 

г. Каменка 

 

 

Об утверждении плана работы по профилактике правонарушений   

среди несовершеннолетних Управления образования администрации 

Каменского района Пензенской области на 2021-2022 учебный год 

 

В целях организационного обеспечения профилактической работы  

Управления образования администрации Каменского района Пензенской 

области в 2021-2022 учебном году, руководствуясь Федеральным законом 

«Об образовании в Российской  Федерации», руководствуясь Положением об 

Управлении образования администрации,  утвержденного Постановлением 

администрации  Каменского района Пензенской области от 25.05.2017 № 

412, приказываю: 

1.Утвердить и ввести в действие с 1 сентября 2021 года план работы по 

профилактике правонарушений среди несовершеннолетних Управления 

образования администрации Каменского района Пензенской области на 2021-

2022 учебный год, согласно приложению 1   к настоящему приказу. 

2.Утвердить и ввести в действие с 1 сентября 2021 года План 

мероприятий по профилактике правонарушений и жестокого обращения в 

подростковой среде Управления образования администрации Каменского 

района Пензенской области на 2021-2022 учебный год согласно приложению 

2   к настоящему приказу. 

3.Утвердить и ввести в действие с 1 сентября 2021 года План 

мероприятий по профилактике наркомании и токсикомании и употребление 

ПАВ, алкоголизма, табакокурения в общеобразовательных организациях 

Каменского  района на 2021-2022 учебный год согласно приложению 3   к 

настоящему приказу. 

4.Настоящий приказ разместить (опубликовать) на официальном сайте 

Управления образования администрации Каменского района. 

5.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник Управления                                                       Е.Н.Коняшкина  



 2 

                                                                                                    

 

                                   Приложение 1 

к приказу  Управления  образования администрации  

Каменского  района Пензенской области 

от 25.08.2021 №215.1/01-05  
 

 

 

План профилактической работы 

Управления   образования администрации Каменского района Пензенской области  

по профилактике правонарушений среди  несовершеннолетних  

на 2021 - 2022 учебный год 

 

 

Основными целями Плана являются: 

– предупреждение правонарушений  среди несовершеннолетних; 

–повышение эффективности деятельности образовательных организаций в 

организации  профилактической работы и оказании социально-педагогической и 

психолого-педагогической помощи детям и семьям, находящимся в трудной жизненной 

ситуации; 

– обеспечение своевременного обмена информацией о фактах вовлечения 

несовершеннолетних в преступную, антиобщественную деятельность, жестокого 

обращения с детьми, о подростках, причисляющих себя к неформальным 

антиобщественным объединениям, и принятие соответствующих профилактических, 

реабилитационных и психолого-педагогических мер; 

– совершенствование форм и методов правового воспитания, развитие детских и 

подростковых объединений, ученического самоуправления; 

– создание и развитие в образовательных организациях системы реализации и 

защиты прав детей в школе и семье; 

– разработка и использование в образовательных организациях новых программ, 

методик и технологий воспитательно-профилактической направленности; 

– повышение уровня взаимодействия образовательных организациях с 

учреждениями здравоохранения, социальной защиты населения, полиции в 

индивидуально-профилактической работе с детьми и семьями. 

                                    

1. Организационная работа. 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Дата 

проведения 
Место проведения 

Ответственные 

исполнители 

1. 
Составление социальных 

паспортов ОО. 

Сентябрь 

2021 г. 

Образовательные 

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

2. 

Сверка списка обучающихся, 

неблагополучных семей, 

состоящих на разных видах 

учёта  с ПДН,  КЦСОН. 

Сентябрь 

2021 г. 

Образовательные 

организации 

Управление 

образования. 

Руководители 

образовательных 

организаций 

3. 

Сбор информации о детях и 

семьях, состоящих на разных 

формах учета, корректировка  

В течение 

2021 - 2022 

учебного года 

Образовательные 

организации 

Управление 

образования. 

Руководители 



 3 

банка данных. образовательных 

организаций 

4. 

Ведение психолого-

педагогических дневников на 

несовершеннолетних, 

состоящих на разных видах 

учёта. 

В течение 

2021 - 2022 

учебного года 

Образовательные 

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

5. 

Проведение диагностических 

процедур, направленных на 

раннее выявление и 

профилактику проблем 

обучающихся, связанных с 

социальными рисками детства: 

индивидуальные/групповые 

Сентябрь 

2021-июнь 

2022 г.  

По запросу. 

Образовательные 

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

6 
Изучение национального 

состава учащихся. 

Сентябрь 

2021 г 

Образовательные 

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

7. 
Изучение потребностей детей в 

дополнительном образовании. 

1раз в 

четверть 

Образовательные 

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

8. 

Мониторинг занятости 

обучающихся в кружках и 

секциях учреждений 

дополнительного образования (в 

том числе несовершеннолетних,  

состоящих на разных формах 

учета). 

Сентябрь 

2021 г. 

1раз в 

четверть 

Образовательные 

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

9. 

Мониторинг занятости 

обучающихся в каникулярное 

время  (в том числе 

обучающихся, состоящих на 

разных формах учета). 

Перед 

каникулами 

(в течение 

года) 

Образовательные 

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

10. 

Рейды по неблагополучным 

семьям, семьям учащихся 

группы риска. (в соответствии с 

планом, по необходимости). 

В течение 

2021 - 2022 

учебного года 

Образовательные 

организации 

Управление 

образования. 

Руководители 

образовательных 

организаций 

11. 

Оперативное предоставление  

информации о выявле нных 

фактах нарушения прав и 

законных интересов 

несовершеннолетних. 

Постоянно 
Образовательные 

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

12. 
Еженедельное проведение дней 

профилактики в ОО. 

В течение 

2021 - 2022 

учебного 

года, по 

пятницам 

Образовательные 

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

13. 

Деятельность по программе 

всеобуча: 

- контроль над посещением 

занятий; 

- участие в рейдах по району 

- организация работы по месту 

В течение 

2021 - 2022 

учебного года 

Образовательные 

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 



 4 

 

                                           2. Профилактическая работа с учащимися 

 

№  Мероприятия  Сроки 

проведения 

Место проведения  Ответственные 

исполнители  

1. 

Проведение тематических 

профилактических классных 

часов 

Во время  

проведения 

месячников 

профилакти

Образовательные 

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

жительства с целью выявления 

детей в возрасте от 6 до 15 лет, 

не получающих общее 

образование. 

14. 

Организация работы по 

вовлечению учащихся в секции, 

кружки,  сверка с учреждениями 

доп. образования по занятости 

обучающихся в кружках и 

секциях. 

В течение 

2021- 2022 

учебного 

года, 

1 раз в 

четверть 

Образовательные 

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

15. 

Организация индивидуальных 

консультаций для  учащихся, 

родителей,  педагогов. 

В течение 

2021- 2022 

учебного года 

Образовательные 

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

16. 

Корректировки  банка данных 

детей и семей, находящихся в 

социально опасном положении. 

В течение 

2021- 2022 

учебного года 

Образовательные 

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

17. 

Организация летнего отдыха 

обучающихся,( в том числе 

несовершеннолетних состоящих 

на разных формах учета). 

Март-август 

2022 г. 

Образовательные 

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

18. 

Трудоустройство  подростков (в 

том числе несовершеннолетних 

состоящих на разных формах 

учета). 

В период 

каникул 

время 

Образовательные 

организации 

Управление 

образования, 

КЦСОН, Центр 

занятости 

населения,  

Руководители 

образовательных 

организаций 

19. 
Анализ выполнения планов 

работы по профилактике в ОО. 
По запросу 

Управление 

образования 

Главный 

специалист по 

профилактическо

й работе 

20. 

Обобщенный анализ 

правонарушений, совершаемых 

несовершеннолетними. 

Ежекварталь

но 

Управление 

образования 

Главный 

специалист по 

профилактическо

й работе 

21. 

Участие в межведомственных 

операциях: 

- «Подросток», 

- «Неблагополучная семья»; 

Акциях: 

«Безопасность детства» 

«Помочь ребенку вовремя». 

 

 

Май-сентябрь 

2022 г.  

Ноябрь-март 

2021-2022 г. 

Декабрь 2021 

 

Образовательные 

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 



 5 

ки, 

дней 

профилакти

ки 

2. 

Классные часы по 

формированию правовой 

культуры, толерантного 

поведения 

Во время  

проведения 

месячников 

профилакти

ки, 

дней 

профилакти

ки 

Образовательные 

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

3. 

Кинолектории по профилактике 

детской преступности, 

правонарушений, 

бродяжничества 

Во время  

проведения 

месячников 

профилакти

ки, 

дней 

профилакти

ки 

Образовательные 

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

4. 

Индивидуальные и коллективные 

встречи с учащимися 

специалистов служб и ведомств 

системы профилактики, 

медицинских работников  

Участковой больницы, ФАПов 

В ходе 

месячников 

по 

профилакти

ке,  дней 

профилакти

ки 

Образовательные 

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций  

5. 
Работа  по профориентации  со 

старшеклассниками 

В течение 

года 

Образовательные 

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

6. 

Проведение мероприятий в 

рамках областного 

антинаркотического месячника 

«Сурский край - без 

наркотиков!» 

В течение 

года  

Образовательные 

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

7. 

День солидарности в борьбе с 

терроризмом 

 

 

3 сентября 

2021 г. 

Образовательные 

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

8. 
Неделя безопасности 

 

сентябрь 

2021 г. 

Образовательные 

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

9. 
Всероссийский урок 

безопасности в сети Интернет 

Во время  

проведения 

месячников 

профилакти

ки, 

дней 

профилакти

ки 

Образовательные 

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

10. 

Международный день 

толерантности: 

- классный час «Жить в мире с 

другими» 

 ноября 

2021 г. 

Образовательные 

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 



 6 

- Круглый стол «Я имею право» 

(в рамках декады профилактики 

правонарушений) 

11. 

Организация работы по 

правовому просвещению в 

школе.  Декада правовых знаний 

(согласно плану)   

   

Ноябрь 

2021 г. 

Образовательные 

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

12. Акция «Нет табачному дыму!»  
Январь  

2022 г. 

Образовательные 

организации 

Руководители 

Образовательных 

организаций 

 

13. 

Проведение акции  в рамках 

Международного дня отказа от 

курения 

Ноябрь 

2021 г. 

Образовательные 

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

14. 

Проведение акции в рамках 

Всемирного дня борьбы со 

СПИДОМ 

Декабрь 

2021 г. 

Образовательные 

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

15. 
Мероприятия,  посвящённые  

Всемирному Дню без табака 
31.05.2022 

Образовательные 

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

16. 

Проведение акции, посвященной 

Международному Дню борьбы с 

наркоманией и наркобизнесом 

26.06.2022 
Образовательные 

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

3.  Профилактическая работа с родителями 

 

№ 

п/п 

Мероприятия  Сроки 

проведения  

Место проведения Ответственные  

Исполнители  

1. 

Изучение интересов, 

потребностей, материального 

положения семей обучающихся 

В течение 

2021 – 2022 

учебного 

года 

Образовательные 

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

2. 

Выявление, учет и посещение 

неблагополучных семей 

корректировка банка данных по 

семьям 

В течение 

2021 – 2022 

учебного 

года 

Образовательные 

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

3. 

Оказание консультативной 

социально-педагогической 

поддержки в преодолении 

негативных явлений в семье 

В течение 

2021 – 2022 

учебного 

года 

Образовательные 

организации 

Управление 

образования 

4. 
Участие в работе родительского 

комитета, Совета школы 

В течение 

2021 – 2022 

учебного 

года 

Образовательные 

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

5. 

Проведение совместно с 

родительской общественностью 

рейдов «всеобуча», обследование 

условий жизни детей, 

находящихся в социально 

опасном положении, 

обследование  материальных 

условий жизни детей из 

В течение 

2021 – 2022 

учебного 

года 

Образовательные 

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 



 7 

малообеспеченных семей 

6. 

Проведение родительского 

всеобуча по вопросам: 

- профилактика правонарушений; 

-профилактика вредных 

привычек; 

-пропаганда ЗОЖ, личной 

гигиены, личной безопасности; 

-профилактика   дорожного 

детского травматизма; 

- пропаганда правовых знаний. 

В течение 

2021 – 2022 

учебного 

года 

Образовательные 

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

Управление 

образования 

 

 

7. 

Привлечение  родительской 

общественности к работе 

родительских формирований 

(Совет профилактики, Совет 

отцов, Совет бабушек и дедушек) 

по профилактике 

правонарушений 

Регулярно в 

течение 

2021-2022 

учебного 

года 

Образовательные 

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций  

8. 

Психолого  -  педагогическое 

консультирование для родителей 

по  темам: 

- Проблемы детей и родителей 

- Как достичь взаимопонимания с 

ребёнком 

- Помощь трудному подростку 

По графику 

Образовател

ьных 

организаций 

Образовательные 

организации 

Педагог-психолог 

Базового психолого-

педагогического 

кабинета 

9. 

Привлечение родителей к 

проведению общественно-

значимых мероприятий, 

экскурсий, походов и поездок 

детей 

В течение 

2021-2022 

учебного 

года 

Образовательные 

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8 

 

                                                                                                                               

Приложение 2 

к приказу  Управления  образования администрации  

Каменского  района Пензенской области 

от 25.08.2021 №215.1/01-05  
 

 

 План 

 мероприятий по профилактике правонарушений и жестокого обращения  

в подростковой среде Управления образования администрации Каменского 

района Пензенской области на 2021-2022 учебный год 

 

 

№ Наименование мероприятий Сроки проведения Ответственные 

 Работа с несовершеннолетними 

1. 

Вовлечение учащихся в кружки 

и секции. 

Мониторинг занятости. 

В начале учебного года 

 

ежемесячно 

Руководители 

образовательных 

организаций 

2. 

Обеспечение 100% занятости 

учащихся, состоящих на различных 

видах учета 

В течение учебного 

года 

 

Руководители 

образовательных 

организаций 

3. 

Обновление информации для 

родителей и обучающихся с 

указанием единого телефона 

доверия, контактных телефонов 

заинтересованных служб и ведомств 

В начале учебного года 

Руководители 

образовательных 

организаций 

4. 
Размещение ящика для обращений 

«Если тебе нужна помощь». 
В начале учебного года 

Руководители 

образовательных 

организаций 

5. 

Сотрудничество с КДН и ЗП, ПДН 

ОМВД, службами опеки в работе с 

несовершеннолетними, молодежью 

по профилактике семейного 

неблагополучия, безнадзорности 

детей, правонарушений.  

Ежемесячно 

Руководители 

образовательных 

организаций 

6. 

Беседы в 1-11 классах по 

профилактике правонарушений и 

антиобщественных деяний, 

жестокости, насилия 

с приглашением представителей  

ОМВД России по  Каменскому 

району.  

В течение учебного 

года. 

 

Руководители 

образовательных 

организаций 

7. 

Изучение «Конвенции о правах 

ребёнка», «Декларации прав 

ребенка». 

В течение учебного 

года  

Руководители 

образовательных 

организаций 

8. 

Беседа с мальчиками 12 лет и 

старше «Урегулирование 

конфликтных ситуаций безопасным 

мирным способом». 

Сентябрь-октябрь 2021 

г. 

Февраль 2022 г. 

Руководители 

образовательных 

организаций 

9. 
Проведение интерактивных 

профилактических занятий для 

Октябрь 2021-июнь 

2022 г. 

Педагог-психолог 

БППК  Каменского 



 9 

обучающихся  района 

10 

Проведение индивидуальной работы 

с детьми, проявляющими 

агрессивность среди сверстников, с 

семьями, где наблюдается насилие 

над детьми. 

Постоянно Руководители 

Образовательных 

организаций 

11. 
Диагностика выявления ценностей 

подростков 
Сентябрь 2021 г. 

Руководители ОУ, 

педагоги-психологи 

12. 

Беседы с элементами тренинга 

«Информационная безопасность в 

сети «Интернет» 

Октябрь 2021 г. 

Руководители 

образовательных 

организаций, 

педагоги-психологи 

13. 

Классные часы по вопросам 

профилактики насилия среди 

учащихся: 

1 -2 классы «Уважительное 

отношение друг к другу» 

3 -4 классы «Как разрешить 

конфликты мирным путем?» 

5 -7 классы «Жить в мире с собой и 

другими» 

8 -11 классы «Мужской и женский 

мир», «Партнерские отношения» 

8-11 классы «Отношения между 

мальчика и девочками» 

В течение года 

Руководители 

образовательных 

организаций 

14. 

Круглый стол «Когда наступает 

административная и уголовная 

ответственность для человека» 

( 5-11 классы) 

Ноябрь 2021 г. 

Руководители 

образовательных 

организаций 

15. 
Фотоконкурс «Лучший семейный 

снимок» 
Апрель 2022 г. 

Руководители 

образовательных 

организаций 

16. 

Проведение урока 

«Международный день детского 

телефона доверия» 

Май 2022 г. Классные 

руководители 

17. 

Встречи учащихся с 

представителями полиции, 

больницы, КДН. 

Разъяснительная работа по 

недопущению драк  и нанесения 

телесных повреждений среди 

школьников 1-11 классов 

В рамках проведения 

профилактических 

пятниц 

Руководители 

образовательных 

организаций 

18. 

Беседы по толерантности: 

«Мы разные, но мы вместе!» 

«Жить в согласии с собой и 

другими» 

(5-11 классы) 

В течение учебного 

года 

 

Педагог-психолог 

БППК  Каменского 

района 

19. 

Индивидуальные консультации с 

детьми «группы риска», 

направленные на профилактику 

агрессивности и девиантного 

поведения 

По запросу 

администрации 

образовательной 

организации, 

специалистов системы 

профилактики, 

Педагог-психолог 

БППК  Каменского 

района 



 10 

законных 

представителей ребенка 

20. 

Коррекционная работа с детьми, 

имеющими высокий и средний 

уровень агрессивности «Умение 

контролировать свои эмоции» 

В течение учебного 

года 

 

Руководители 

образовательных 

организаций, 

педагоги-психологи 

21. 

Сотрудничество с медицинскими 

работниками школы по защите 

детей от жестокого обращения. 

Постоянно Руководители 

образовательных 

организаций 

 Работа с родителями 

22. 

«Родительский всеобуч»: 

- «Воспитание без физического 

наказания» 

- «Профилактика жестокого 

обращения в детской и 

подростковой среде» 

-Профилактика суицидального 

поведения среди 

несовершеннолетних; 

- Оказание помощи и защита прав 

детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации; 

- Работа «Телефона доверия» 

-«Умейте слышать детей» 

- «Предупреждение негативного 

информационного воздействия в 

сети «Интернет»  

В течение  учебного 

года  

Руководители 

образовательных 

организаций, 

педагоги-психологи 

23. 

Проведение индивидуальных 

консультативных сессий для 

родителей (законных 

представителей) по вопросам 

оказания экстренной помощи, по 

минимализации поведенческих 

проблем детей и подростков. 

Сентябрь 2021 - май 

2022 

Педагог-психолог 

БППК  Каменского 

района 

25. 
Товарищеские встречи родителей и 

учащихся по игровым видам спорта 
Ежемесячно 

Руководители 

образовательных 

организаций, Советы 

Отцов 

26. 

Индивидуальные консультации по 

вопросам профилактики 

агрессивного поведения 

В течение учебного 

года 

 

Педагог-психолог 

БППК  Каменского 

района 

27. 

Групповые консультации 

«Проблемы современного 

подростка» 

В течение учебного 

года 

 

Педагог-психолог 

БППК  Каменского 

района 

28. 

Клуб выходного дня 

«Проведём время вместе» 

(совместные мероприятия детей и 

родителей) 

второе воскресенье 

каждого месяца 

Руководители 

образовательных 

организаций 

29. 

Проведение совместных рейдов 

педагогов и родителей в места 

скопления подростков 

Еженедельно 

Руководители 

образовательных 

организаций 

30 
Посещение семей, в которых 

присутствуют факторы 

Еженедельно 

По мере необходимости 

Руководители 

образовательных 



 11 

неблагополучия организаций 

 Работа с педагогами 

31. 

Круглый стол: «Проблема детской 

агрессии и жестокости: причины, 

пути решения» 

Сентябрь-октябрь 2021 

г. 

 

Управление 

образования 

Руководители 

образовательных 

организаций 

32. 

Обсуждение вопроса «Агрессия, её   

причины   и последствия» на 

педагогических советах 

Октябрь 2021 г. 

Руководители 

образовательных 

организаций 

33. 

Групповые встречи (с элементами 

тренинга) с педагогами 

«Разрешение конфликтов в 

подростковом возрасте» 

По мере необходимости 

Педагог-психолог 

БППК  Каменского  

района 

34. 

Групповая консультация: «Работа с 

родителями, ведущие ассоциальный 

образ жизни» 

По мере необходимости 

Педагог-психолог 

БППК  Каменского  

района 

35. 
Обучающие семинары для 

психологов 

В течение учебного 

года 

 

Педагог-психолог 

БППК  Каменского  

района 

36. 
Отслеживание социальных сетей 

классными руководителями 
Еженедельно 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 12 

 

                                                                                                                                

Приложение 3 

к приказу  Управления  образования администрации  

Каменского  района Пензенской области 

от 25.08.2021 №215.1/01-05  
 

 

 

План 

мероприятий по профилактике наркомании и токсикомании и употребление ПАВ, 

алкоголизма, табакокурения 

 в общеобразовательных организациях Каменского  района на 2021-2022 учебный год 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

1.  Выявление учащихся с девиантным поведением, 

диагностика их личностных особенностей, 

проведение с ними индивидуальной и групповой 

профилактической работы 

В течение 

2021-2022 

учебного года 

Руководители  

образовательных 

организаций 

Педагоги-психологи 

2.  
Контроль за посещаемостью и успеваемостью, 

участием в кружках, детей и семей, находящихся в 

социально-опасном положении 

Ежедневно 

в течение 

2021-2022 

учебного года 

Руководители  

образовательных 

организаций 

3.  

Проведение психологических тренингов, уроков 

психологии 

В течение 

2021-2022 

учебного года 

Управление образования 

Руководители  

образовательных 

организаций 

педагог-психолог 

4.  Организация воспитательной работы в 

образовательных организациях по пропаганде 

ЗОЖ, алкоголизма, табакокурения, наркомании, 

ВИЧ-инфекции через беседы, классные часы, 

лекции, круглые столы, викторины, деловые и 

ролевые игры, конкурсы. 

В течение 

2021-2022 

учебного года 

Управление образования 

Руководители  

образовательных 

организаций 

5.  
Оформление родительских уголков, правовых 

уголков, материалов по пропаганде здорового 

образа жизни  

Ежеквартально 

В течение 

2021-2022 

учебного года 

Руководители 

образовательных 

организаций 

6.  Организация выставок книг и периодических 

изданий в библиотеках школ по проблемам  

алкоголизма, наркомании и другим вопросам 

профилактики 

Ежеквартально 

В течение 

2021-2022 

учебного года 

Руководители 

образовательных 

организаций 

7.  
Проведение рейдов в местах проведения массовых 

мероприятий молодежи 

В течение 

2021-2022 

учебного года 

Руководители 

образовательных 

организаций 

8.  
Организация рейдов мобильных групп в семьи, 

находящиеся в социально-опасном положении, и 

семьи учащихся «группы особого внимания». 

Ежемесячно 

Руководители 

образовательных 

Организаций 

Инспектор ПДН 

9.  Проведение мероприятий в рамках областного 

антинаркотического месячника «Сурский край - 

без наркотиков!» 

В течение года  
Образовательные 

организации 



 13 

 

 

 

10.  Проведение анкетирования учащихся по 

проблемам здорового образа жизни с целью 

определения причин распространения наркомании, 

алкоголизма, табакокурения, а также склонности 

учащихся к употреблению ПАВ. Подготовка 

информационно-аналитических материалов и 

прогнозов на основании полученных данных. 

Ноябрь-

декабрь 

2021г. 

Управление образования 

Руководители 

образовательных 

организаций 

11.  
Проведение акции «Табак - наш враг!» в рамках 

Международного дня отказа от курения 

III декада 

ноября 

2019 г. 

Руководители 

образовательных 

организаций 

12.  Участие во Всероссийской  акции 

« Я выбираю спорт как альтернативу  пагубным 

привычкам» 

январь 

2020 г. 

Руководители 

образовательных 

организаций 

13.  Социально – психологическое тестирование, 

направленное на раннее выявление 

немедицинского потребления наркотических 

средств и психотропных веществ среди учащихся 

школ  

октябрь 

2021 г. 

Управление образования 

Руководители 

образовательных 

организаций 

14.  Международный день борьбы с наркоманией и 

наркобизнесом 

- беседы по профилактике злоупотребления 

психоактивных веществ « не сломай судьбу свою», 

«Я - выбираю» и т.д. 

- просмотр документальных фильмов по 

профилактике наркомании 

1 марта 2022 г. 

Руководители 

образовательных 

организаций 

15.  Составление карт каникулярной занятости 

учащихся, в том числе в летний период, контроль 

за учащимися, склонными к употреблению 

наркотических веществ, в летний период и 

предоставление данных в Управление образования 

Май-август 

2022г. 

Руководители 

образовательных 

организаций 

16.  
Мероприятия,  посвящённые  Всемирному Дню 

без табака 
31.05.2022 

Руководители 

образовательных 

организаций 

17.  Акция «Мы выбираем жизнь!», посвященная 

Международному Дню борьбы с наркоманией и 

наркобизнесом 

26.06.2022 

Руководители 

образовательных 

организаций 


